

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA, com sede na Avenida Brasil, nº 1101, na cidade de Lucélia, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 44.919.918/0001-04, neste ato representada pela **TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO**, prefeita municipal, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 26/2024, publicada no Diário Oficial de 24/10/2024, processo administrativo n.º 156/2024, RESOLVE registrar os preços da **COOPERATIVA DE CONSUMO DE INÚBIA PAULISTA** empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para aquisição de gêneros alimentícios para atender diversas Secretárias da Prefeitura Municipal de Lucélia conforme quantidades e especificações discriminadas no termo de referencia Anexo I do edital em epigrafe.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

O preço registrado as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

COOPERATIVA DE CONSUMO DE INÚBIA PAULISTA, CNPJ nº 51.832.046/0001-08, Endereço: Avenida Leão Miguel Bannwart, nº 200 – Centro – Inúbia Paulista/SP, representado pelo Sr. **ARIOVALDO ZANI**, RG nº 15.274.461-7 e CPF nº 083.543558-02

Item	Cd. Produto	Descrição	Marca	Unid.	Quantidade	VI. Unitário	VI. Total
0002	12.45015-0	ABÓBORA MADURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE	PRÓPRIA	KG	30,0000	4,0000	120,00
0003	12.45016-0	ABÓBORA CABOTIÁ, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL. SEM	PRÓPRIA	KG	100,0000	3,6000	360,00



0006	12.45019-0	DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE AÇÚCAR CRISTAL Branco, Fino E De 1ª Qualidade, Na Cor Branca, Sacarose De Cana-De-Açúcar. Pacote Com 5 Kg Em Polietileno, Contendo Data De Fabricação E Prazo De Validade.	SANTA ISABEL	PCT	8.920,0000	16,5000	147.180,00
0007	12.45020-0	AÇÚCAR REFINADO Branco, De Primeira Qualidade, Obtido A Partir Do Caldo De Cana De Açúcar, Com Aspectos, Cor E Odor Característicos E Sabor Doce, Não Podendo Apresentar Sujidades, Parasitas E Larvas, Embalagem Plástica Atóxica Devidamente Lacrada, De 1 Kg, Contendo Data De Fabricação E Prazo De Validade Mínima De 12 Meses.	ALTO ALEGRE	PCT	600,0000	3,8000	2.280,00
0009	12.45022-0	ACHOCOLATADO EM PÓ Instantâneo, Adoçado, Contendo 7 Vitaminas (B1, B2, B6, B12, Niacina, Ácido Pantotênico E Biotina), Acondicionado Em Caixinhas De No Maximo 1 Kg, Íntegras E Resistentes, Devendo Conter Lista De Ingredientes, Informações Do Fabricante, Data De Validade De No Mínimo 12 Meses, A Partir Da Data De Entrega.	TODDY	UN	150,0000	18,0000	2.700,00
0016	12.45029-0	ARROZ AGULHINHA. Tipo 1, Pacote De 5Kg, Beneficiado, Polido, Classe Longo Fino, Tipo Agulhinha, Sem Parasitos E Detritos, Com Validade De 09 Meses A Partir Da Data De Entrega, Além De Conter Dados Do Fornecedor, Data De Fabricação E Lote.	CAIUA	PCT	2.732,0000	25,5000	69.666,00
0021	12.45034-0	ATUM RALADO com óleo comestível e caldo vegetal (flocos de soja e extratos de cenoura e aipo) e sal, não contém glúten. embalagem da lata com 170g. etiqueta colada com nome do produto, peso líquido e drenado, lista de ingredientes, informação nutricional, nº registro no ministério da agricultura, carimbo da inspeção federal. nome do produto, data de validade, informações do fabricante	GOMES DA COSTA	LTA	270,0000	7,8000	2.106,00
0022	12.45035-0	AVEIA EM FLOCOS FINOS. Em Embalagens De 500g, Contendo Data De Validade De, No Mínimo, 12 Meses.	NAT.LIFE	PCT	30,0000	9,5000	285,00
0025	12.45038-0	Bacon De Primeira	ALEGRA	KG	220,0000	22,0000	4.840,00



0026	12.45039-0	Qualidade, Resfriado, Entregue Em Saco Polietileno, Com Etiquetas De Identificação, E Validade, Procedência E Número De Registro No Sif. Bala De Framboesa Pacote 600g Contendo Açúcar, Xarope De Glicose, Gordura Vegetal Hidrogenada, Acidulante Ácido Cítrico, Emulsificantes, Lecitina De Soja E Monoesterato De Glicerila, Corantes, Tartazina (E102) E Indicotina (E132) Aromatizantes. Contem Soja E Traços De Leite E Amendoim	7 BELO	PCT	1.000,0000	12,0000	12.000,00
0028	12.45041-0	Bala Mastigável, Sabor CHOCOLATE, Em Embalagens De 500g, Contendo Data De Validade De, No Mínimo, 12 Meses.	BUTTER TOFFE	PCT	100,0000	23,0000	2.300,00
0034	12.45047-0	BEBIDA DE SOJA. Sem Sabor, Coloração Branca, Consistência Líquida, Isenta De Grumos, Odor E Sabor Azedo, Em Embalagens Íntegras De Tetra Pack Ou Tetra Brick Aseptic De 1 Litro, Contendo Os Seguintes Ingredientes: Extrato De Soja, Água, Açúcar, Sal, Óleo De Soja Vegetal, Aromatizantes, Estabilizantes, Vitaminas, Emulsificantes, Não Contendo Glúten E Lactose. Na Embalagem Deve Conter Informações Do Fabricante, Lote, Data De Fabricação E Data De Validade.	LIDER	UN	250,0000	5,8000	1.450,00
0035	12.45048-0	BEBIDA VEGETAL DE AVEIA. Feita Com Produtos Orgânicos, Hipoalergênica, 100% Vegetal, 0% De Lactose, Enriquecido Com Cálcio, Em Glúten, Em Embalagem De 1 Litro Longa Vida, Contendo Data De Validade Mínima De 06 Meses, Devendo Estar Em Conformidade Com As Leis Específicas Vigentes.	NUTR.HERT	UN	100,0000	23,0000	2.300,00
0037	12.45050-0	BERINJELA de primeira qualidade, in natura, transporte e consumo. isenta de sujidades, defeitos, parasitas e larvas. já pesada, em sacos plásticos transparentes.	PROPRIA	KG	60,0000	2,5000	150,00
0038	12.45051-0	BOLACHA SEM LACTOSE. Ingredientes: Farinha De Trigo Enriquecida Com Ferro E Ácido Fólico, Gordura Vegetal, Açúcar, Sem Colesterol E Sem Lactose, Em Embalagem De Polipropileno, Resistente, Lacrada, Contendo 400g, Com Dados Do	LIANE	PCT	200,0000	3,5000	700,00



0039	12.45052-0	Fabricante, Data De Fabricação, Lote E Data De Validade No No Mínimo 12 Meses. BOLACHA TIPO ROSQUINHA. (Leite, Nata, Coco E Chocolate). Sem Recheio, Com Ingredientes De Qualidade E Enriquecidos, Acondicionados Em Caixas De Papelão Com 20 Pacotes De 500g, Em Ótimo Estado De Conservação, Contendo Dados Do Fabricante, Data De Fabricação, Lote E Data De Validade De No Mínimo 12 Meses.	PANCO	CX	1.000,0000	178,0000	178.000,00
0041	12.45054-0	Bebida Lactea Sabor Chocolate. Embalagem De 1 Litro	LIDER	L	1.500,0000	5,5000	8.250,00
0042	12.45055-0	Bebida Lactea Sabor Chocolate. Embalagem De 200ml	LIDER	UN	4.500,0000	1,0800	4.860,00
0046	12.45059-0	Biscoito Recheado De Chocolate, Pacote Com 145g, Composto De Farinha De Trigo Enriquecida Com Ferro E Acido Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal Hidrogenada, Óleo Vegetal, Cacau, Açúcar Invertido, Sal, Cálco, Vitaminas: Retinol (Vitamina A), Niacina (Vitamina B3), Cianocobalamina (Vitamina B12), Calciferol (Vitamina D), Riboflavina (Vitamina B2), Tiamina (Vitamina B1), Corante Caramelo, Fermentos Químicos: Bicarbonato De Sódio, Fosfato Monocálcico E Bicarbonato De Amônio. Aromatizantes, Emulsificantes: Lecitina De Soja E Ésteres De Ácido Cítrico E Corante Natural Carmim. Contém: Trigo. Contém Glúten.	BAUDUCO	PCT	4.250,0000	2,1000	8.925,00
0047	12.45069-0	Biscoito Recheado De Morango, Pacote Com 145g, Composto De Farinha De Trigo Enriquecida Com Ferro E Acido Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal, Açúcar Invertido, Amido, Sal, Morango, Fermentos Químicos, Bicarbonatos De Sódio, Bicarbonato De Amônio E Pirofosfato Acido De Sódio, Emulsificante E Corante Natural Carmimcochonila. Contém Glúten. Contem Traços De Leite. Industria Brasileira. Prazo De Validade: 06 Meses.	BAUDUCO	PCT	4.250,0000	2,1000	8.925,00
0051	12.45073-0	Biscoito Wafer Sabor Morango, Embalagem 165g, Composto De Farinha De	BAUDUCO	UN	2.500,0000	3,6000	9.000,00



		Trigo Enriquecida Com Ferro E Ácido Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal, Cacau Em Pó (2,77%), Amido, Pasta De Avelã (1,04%), Óleo De Milho, Sal, Estabilizante Lecitina De Soja (Ins 322), Aromatizante, Fermento Químico Bicarbonato De Sódio (Ins 500ii) E Melhorador De Farinha Protease (Ins 1101i). Contém Glúten. Prazo De Validade Do Produto : 12 Meses					
0052	12.45074-0	Biscoito Wafer Triplo Sabor Chocolate, Embalagem 165g, Composto De Farinha De Trigo Enriquecida Com Ferro E Ácido Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal, Cacau Em Pó (2,77%), Amido, Pasta De Avelã (1,04%), Óleo De Milho, Sal, Estabilizante Lecitina De Soja (Ins 322), Aromatizante, Fermento Químico Bicarbonato De Sódio (Ins 500ii) E Melhorador De Farinha Protease (Ins 1101i). Contém Glúten. Prazo De Validade Do Produto : 12 Meses.	BAUDUCO	UN	4.500,0000	3,5000	15.750,00
0053	12.45075-0	Biscoito Recheado De Morango, Pacote Com 145g, Composto De Farinha De Trigo Enriquecida Com Ferro E Acido Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal, Açúcar Invertido, Amido, Sal, Morango, Fermentos Químicos, Bicarbonatos De Sódio, Bicarbonato De Amônio E Pirofosfato Acido De Sódio, Emulsificante E Corante Natural Carmimcochonila. Contém Glúten. Contem Traços De Leite. Industria Brasileira. Prazo De Validade: 12 Meses.	BAUDUCO	UN	2.500,0000	2,1500	5.375,00
0055	12.45077-0	BOLACHA TIPO CREAM CRACKER. Embalado Com 03 Pacotes Internos, Contendo Ingredientes De Qualidade E Enriquecidos, Acondicionados Em Caixas De Papelão Com 20 Pacotes De 400g, Em Ótimo Estado De Conservação, Contendo Dados Do Fabricante, Data De Fabricação, Lote E Data De Validade De No Mínimo 12 Meses.	DALLAS	CX	5.310,0000	85,0000	451.350,00
0056	12.45078-0	BOLACHA TIPO MAISENA, Sem Recheio, Acondicionados Em Caixas De Papelão Contendo 20 Embalagens De 400g, Em Ótimo Estado De Conservação, Com Validade De No Mínimo 06 Meses.	DALLAS	CX	1.610,0000	85,0000	136.850,00



0057	12.45079-0	BOLACHA TIPO ROSQUINHA. (Leite, Nata, Coco E Chocolate). Sem Recheio, Com Ingredientes De Qualidade E Enriquecidos, Acondicionados Em Caixas De Papelão Com 20 Pacotes De 500g, Em Ótimo Estado De Conservação, Contendo Dados Do Fabricante, Data De Fabricação, Lote E Data De Validade De No Mínimo 12 Meses.	PANCO	CX	1.000,0000	180,0000	180.000,00
0059	12.45081-0	BOLO SABOR CHOCOLATE EMBALAGEM DE 300G, Composto De Açúcar, Farinha De Trigo Enriquecida Com Ferro E Ácido Fólico, Ovo, Gordura Vegetal, Glicose De Milho, Leite Em Pó Desnatado, Soro De Leite Em Pó, Cacau Em Pó, Sal, Farinha De Soja, Amido, Fermentos Químicos, Bicarbonato De Sódio E Aromatizantes.	PANCO	UN	530,0000	9,0000	4.770,00
0060	12.45082-0	BOLO SABOR COCO EMBALAGEM DE 300G, Composto De Açúcar, Farinha De Trigo Enriquecida Com Ferro E Ácido Fólico, Ovo, Gordura Vegetal, Glicose De Milho, Leite Em Pó Desnatado, Soro De Leite Em Pó, Coco Ralado, Sal, Farinha De Soja, Amido, Fermentos Químicos, Bicarbonato De Sódio E Aromatizantes.	PANCO	UN	530,0000	9,0000	4.770,00
0061	12.45083-0	BOLO SABOR LARANJA EMBALAGEM DE 300G, Composto De Açúcar, Farinha De Trigo Enriquecida Com Ferro E Ácido Fólico, Ovo, Gordura Vegetal, Glicose De Milho, Leite Em Pó Desnatado, Soro De Leite Em Pó, Coco Ralado, Sal, Farinha De Soja, Amido, Fermentos Químicos, Bicarbonato De Sódio E Aromatizantes.	PANCO	UN	530,0000	9,0000	4.770,00
0067	12.45089-0	BOLO SABOR FORMIGUEIRO - embalagem de 300gr, composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, ovo, gordura vegetal, polpa de laranja, glicose de milho, leite em pó desnatado, sal refinado, farinha de soja, amido, fécula de mandioca, fermentos químicos pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de sódio, conservador propionato de sódio, emulsificante mono e diglicerídeos de ácidosgraxos e aromatizantes	PANCO	UN	250,0000	9,0000	2.250,00
0070	12.45093-0	CREME TIPO CHANTILLY Composição Mínima: Água,	AMELIA	UN	100,0000	5,5000	550,00



		Óleo De Palmiste Hidrogenado, Açúcar, Sal, Umectante Sorbitol, Estabilizantes Caseinato De Sódio, Celulose Microcristalina, Carboximetilcelulose Sódica, Lecitina De Soja, Citrato Trissódico E Fosfato Dissódico, Emulsificantes Ésteres De Mono E Diglicerídeos De Ácidos Graxos Com Ácido Láctico, Mono E Diglicerídeos De Ácidos Graxos E Ésteres De Mono E Diglicerídeos De Ácidos Graxos Com Ácido Diacetil Tartárico, Aroma Artificial E Corantes Naturais Urucum E Cúrcuma. Embalagem De No Mínima 200ml.						
0072	12.45095-0	CACAU EM PÓ alcalino - 100% cacau, sem adição de açúcar. prazo de validade a partir de 12 meses. embalagem de 200g.	BRETTZE	UN	30,0000	13,7000	411,00	
0078	12.45101-0	Chá Mate Com Peso Líquido De 250g. Ingredientes: Folhas E Talos De Erva-Mate Tostada. Não Contém Glúten. (Obrigatório Apresentação De Amostra)	RICO	CX	5.280,0000	4,8000	25.344,00	
0102	12.45125-0	CHOCOLATE GRANULADO MACIO 1,05kg	HARALD	PCT	80,0000	16,5000	1.320,00	
0103	12.45126-0	CHOCOTONE - Confeccionado Com Massa De Farinha De Trigo Enriquecida Com Ferro E Ácido Fólico, Açúcar, Gotas De Chocolate, Gordura Vegetal, Ovo Líquido Integral, Gema De Ovos, Manteiga, Extrato De Malte, Sal, Estabilizante: Mono E Diglicerídios De Ácidos Graxos (Ins 471), Aromatizantes, Corantes Naturais: Cúrcuma (Ins 100i) E Urucum (Ins 160b) E Conservadores: Propionato De Cálcio (Ins282) E Ácido Sórbico (Ins200) Contém Glúten, Acondicionado Em Embalagem Individual- 450g	PROPRIA	UN	800,0000	7,4800	5.984,00	
0105	12.45128-0	CREME DE LEITE, Elaborado Com Gordurada Láctea Contendo 25% A 30% De Gordura, Fabricado A Partir De Matéria Prima Selecionada, Validade Mínima De 04 Meses A Partir Da Data Da Entrega. Embalagem Com 300g .	NESTLE	LTA	800,0000	7,3000	5.840,00	
0106	12.45129-0	Ervilha - Lata 200g	OLE	UN	500,0000	2,2900	1.145,00	
0107	12.45130-0	ERVILHA. Seca, Tipo 1, Em Grãos Verdes Partidas, Isenta De Parasitos, Terra, Detritos Animais E Vegetais, Em Bom Estado De Conservação, Em Pacotes De 500g, Contendo Dados Do	KODILAR	PCT	800,0000	8,8000	7.040,00	



0109	12.45132-0	Fabricante, Lote, Data De Fabricação E De Validade. ESSENCIA DE BAUNILHA, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação procedência número do lote, validade, unidade de 30 ML.	KODILAR	UN	20,0000	4,5000	90,00
0110	12.45133-0	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, Em Pacote Com 1 Kg, Para Uso Caseiro, Branca, Com Glúten, Sem Conservantes Ou Aditivos, Sem Sujidades Ou Parasitos. Validade De No Mínimo 12 Meses A Partir Da Data De Entrega.	TIA OFÉLIA	PCT	3.000,0000	3,5000	10.500,00
0111	12.45134-0	FARINHA DE ROSCA, seca, fina, ligeiramente torrada, de cor amarelada, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. pacote de 500 G.	DEUSA	PCT	30,0000	7,0000	210,00
0115	12.45138-0	LEITE UHT INTEGRAL, Embalagem Longa Vida Com 1 L, Composto De Estabilizantes: Trifosfato De Sódio, Difosfato De Sódio, Monofosfato De Sódio E Citrato De Sódio	LIDER	UN	300,0000	5,5000	1.650,00
0116	12.45139-0	LEITE SEMI-DESNATADO - de ótima qualidade, possuindo perfeita conservação do sabor e das qualidades nutritivas, embalagem tetra pak e com 1 (um) litro.	LIDER	L	1.300,0000	5,5000	7.150,00
0123	12.45146-0	MAÇÃ. De Primeira Qualidade, Com Casca Sã, Sem Ruptura E Pancadas, Apresentando Tamanhos E Cores Uniformes, Com Polpa Firme E Intacta, Devendo Ser Bem Desenvolvida E Madura. Devem Ser Frescas, Sem Danos Fisicos Ou Mecânicos, Isenta De Partes Podres.	PROPRIA	KG	6.000,0000	10,0000	60.000,00
0125	12.45148-0	PÃO DE FORMA. Embalagem De 500g, Ingredientes: Farinha De Trigo Enriquecida Com Ferro E Acido Fólico, Açúcar, Margarina Vegetal, Sal Refinado, Glúten, Soro De Leite Em Pó, Conservador Propinado De Cálcio, Estabilizantes, Lecitina De Soja E Esteroil 2-Lactil Lactato De Cálcio E Acidulante Ácido Ascórbico.	PROPRIA	PCT	2.000,0000	4,7000	9.400,00
0126	12.45149-0	PÃO DE LEITE. Produto Obtido Pela Cocção De Preparado Com Farinha De Trigo, Fermento, Leite, Sal E Açúcar, Podendo Conter Outros Ingredientes, Desde Que Declarados E Aprovados Pela ANVISA, E Feito Em	PROPRIA	UN	61.000,0000	1,4800	90.280,00



		Boas Condições Técnicas E De Higiênico-Sanitárias Adequadas, Pesando De 30 A 80 Gramas.					
0129	12.45152-0	PÃO DE QUEIJO congelado tradicional para assar - pacote 400G.	BIACCINO	PCT	30,0000	15,5000	465,00
0130	12.45153-0	PANETONE - Confeccionado Com Massa De Farinha De Trigo Enriquecida Com Ferro E Ácido Fólico, Açúcar, Uvas Passas (9,99%), Frutas Cristalizadas (9,99%), Gordura Vegetal, Ovo Líquido Integral, Gema De Ovos, Manteiga, Extrato De Malte, Sal, Estabilizante: Mono E Diglicerídios De Ácidos Graxos (Ins 471), Aromatizantes, Corantes Naturais: Cúrcuma (Ins 100i) E Urucum (Ins 160b) E Conservadores: Propionato De Cálcio (Ins282) E Ácido Sórbico (Ins200) Contém Glúten, Acondicionado Em Embalagem Individual- 450g	PROPRIA	UN	1.300,0000	7,0000	9.100,00
0132	12.45155-0	PATÊ DE ATUM SACHÊ ingredientes: atum, maionese (água, óleo comestível, amido modificado, açúcar, ovos pasteurizados, vinagre, sal, mostarda, suco de limão, acidulante ácido láctico, espessante goma xantana, corante beta-caroteno e aroma idêntico ao natural de mostarda), cebola em pó, alho em pó, salsa, cebolinha, fécula de batata e realçador de sabor glutamato monossódico. não contém glúten. não contém conservantes. embalagem 170 GR.	COQUEIRO	UN	90,0000	8,5000	765,00
0133	12.45156-0	PEPINO de primeira qualidade, de tamanho médio, liso, com polpa intacta e limpa; tamanho e coloração uniformes, sem manchas, bolores, sujidades, ferrugem, sem lesões de origem física ou mecânica. deve ser entregue em sacos plásticos transparentes	PROPRIA	KG	70,0000	3,6000	252,00
0138	12.45161-0	PIMENTA DO REINO, moída, pura, em pó fino, obtida de frutos maduros de espécies genuínas, são limpos, descascados e moídos, de coloração cinza escuro, isenta de sujidades e materiais estranhos. pacote contendo 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura.	PROPRIA	PCT	35,0000	5,0000	175,00



0139	12.45162-0	PÊSSEGOS EM CALDA EM METADES - embalagem peso líquido 800 gramas peso drenado 450g.	TOZZI	LTA	30,0000	14,8900	446,70
0140	12.45163-0	PRESUNTO COZIDO E FATIADO DE SUINO MAGRO. A base de pernil de suínos (carnes cruas e gorduras). desossado, adicionado de ingredientes e submetido a um processo de cozimento adequado. os ingredientes obrigatórios são: carne de pernil de suíno, sal, nitrito e ou nitrato de sódio e ou potássio em forma de salmoura, com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios e fatiado.	PEPERI	KG	2.820,0000	22,0000	62.040,00
0141	12.45164-0	REPOLHO VERDE; híbrido de primeira qualidade; fresco; firme; com tamanho e coloração uniformes; bem desenvolvido; intacto, livre de rachaduras, lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, na cor verde. deve ser entregue semanalmente, já pesado, em sacos plásticos transparentes	PROPRIA	KG	60,0000	2,5000	150,00
0142	12.45165-0	REFRIGERANTE COMPOSTO DE AGUA GASEIFICADA. Açúcar, Extrato De Noz De Cola, Cafeína, Corante Caramelo Iv, Acidulante Ins 338 E Aroma Natural, Não Contém Quantidades Significativas De Proteínas, Gorduras Totais, Gorduras Saturadas, Gorduras Trans E Fibra Alimentar. Embalagem Com 2 Litros.	PROPRIA	UN	11.700,0000	4,5000	52.650,00
0143	12.45166-0	REFRIGERANTE DE 2 LITROS. Contendo Agua Gaseificada, Açúcar E Extrato Vegetal De Guaraná, Aroma Natural Acidulante, Conservadores Sorbato De Potássio E Benzoatode Sódico, Corante Caramelo.	PROPRIA	UN	15.000,0000	4,5000	67.500,00
0144	12.45167-0	REFRIGERANTE. Composto De Água Gaseificada, Açúcar, Suco De Laranja, Aroma Sintético Artificial, Acidulante Ins 330, Conservador Ins 211, Estabilizantes Ins 444 E Ins 480, Corante Artificial Ins 110. Não Contém Quantidades Significativas De Proteínas, Gorduras Totais, Gorduras Saturadas, Gorduras Trans E Fibra Alimentar. Embalagem Com 2 Litros.	PROPRIA	UN	1.000,0000	4,5000	4.500,00
0147	12.45170-0	COLORAU. Ingredientes: Urucum, Corante De Urucum, Em Pó Fino, Homogêneo, Coloração Vermelho Intenso, Não Devendo Conter Derivados	SINHA	PCT	480,0000	9,0000	4.320,00



0153	12.45177-0	De Soja E Fubá, Em Embalagens De 1 Kg, Contendo Dados Do Fabricante, Lote, Data De Fabricação E Validade Mínima De 12 Meses. EXTRATO DE TOMATE. Embalagem Tetra Pak De 1,080 Kg, Contendo Os Seguintes Ingredientes: Tomate, Açúcar E Sal, Com Aspecto De Massa Velha, Ausente De Sujidades, Parasitas E Detritos, Com Sabor Característico, Sem Ranço E Contendo Todas As Especificações Do Produto, Registrado Em Órgão Competente, Com Data De Validade Mínima De 12 Meses.	QUERO	UN	6.050,0000	9,0000	54.450,00
0156	12.45180-0	FEIJÃO CARIOCA. Tipo 1, Novo, Constituído De Grãos Inteiros E Sãos, Com Teor De Umidade Máxima De 15%, Isento De Material Terroso, Sujidades, Detritos E Parasitos, Além De Mistura De Outras Variedades Espécies Animais Ou Vegetais, Sendo Acondicionado Em Embalagens Primárias De Saco Plástico Firme E Íntegro De 1 Kg, Em Fardos Íntegros E Resistentes De 30 Kg, Com Data De Validade De Até 06 Meses A Partir Da Data De Entrega.	ARAÇATUBA	FD	800,0000	172,0000	137.600,00
0163	12.45187-0	GOIABADA PASTOSA. Produto A Base De Goiaba E Açúcar, Não Contendo Outras Substâncias Na Composição, Em Potes De 400g, Com Identificação Do Produto, Marca Do Fabricante, Ingredientes, Informação Nutricional, Prazo De Validade E Registrado Em Órgãos Competentes.	VAL	UN	300,0000	7,0000	2.100,00
0168	12.45196-0	LEITE DE ARROZ. Ingredientes: água, arroz, óleo vegetal, cálcio, sal, emulsificante natural e estabilizante, com características de cor, sabor e textura próprios, em embalagem tetra pack longa vida, atóxica e resistente, contendo 1 litro, com rótulo de acordo com A NTA 02 E 83 (Decreto 12.846/78) E Portaria Nº 29, De 13 De Janeiro De 1998 Da ANVISA.	NUTR.HEART	UN	300,0000	20,0000	6.000,00
0169	12.45197-0	LEITE EM PÓ. Integral, Instantâneo, Com	PIRACANJUBA	PCT	170,0000	14,5000	2.465,00



		Composição Enriquecida Com Ferro, Vitaminas C, A E D, E Minerais Como Zinco, Fósforo, Ferro E Cálcio, Em Embalagens De 400g, Contendo Dados Do Fabricante, Data De Fabricação, Lote E Data De Validade Mínima De 12 Meses, Registrado Em Órgão Competente No Ministério Da Agricultura E Contendo SIF.					
0171	12.45199-0	Leite Uht Integral, Embalagem Longa Vida Com 1litro, Composto De Estabilizantes: Trifosfato De Sódio, Difosfato De Sódio, Monofosfato De Sódio E Citrato De Sódio	LIDER	UN	10.000,0000	5,5000	55.000,00
0172	12.45200-0	LINGUIÇA CALABRESA. Cozida E Defumada. Resfriada, Embalada Em Saco Polietileno De 1 Kg, Com Etiqueta De Identificação Da Empresa, Ingredientes, E Também Prazo De Validade, Procedência E Número De Registro No SIF. Transporte Realizado Em Caminhão Climatizado Com Temperatura De -10°C Ou Inferior, Com Carroceria Fechada, Isotérmico, Assegurando Que O Produto Se Mantenha Congelado Durante Todo O Percurso Da Entrega.	ALEGRA	KG	1.200,0000	18,0000	21.600,00
0175	12.45203-0	LINGUIÇA Tipo Toscana De Carne Suína, Congelada, Validade Mínima De 60 Dias A Partir Da Data De Entrega Acondicionada Em Embalagens De 3 A 5 Kg Contendo Todas As Especificações Como: Dados Do Fornecedor, Lote, SIF, Data De Fabricação E De Validade, Seguindo Padrões Microbiológicos Estabelecidos Nas Leis Vigentes. Transporte Realizado Em Caminhão Climatizado Com Temperatura De -10°C Ou Inferior, Com Carroceria Fechada, Isotérmico, Assegurando Que O Produto Se Mantenha Congelado Durante Todo O Percurso Da Entrega. Registrado No Órgão Competente;	ALEGRA	KG	5.000,0000	14,0000	70.000,00
0176	12.45204-0	LOURO EM FOLHA. Inteiras, Sãs E Íntegras, Sem Sujidades Terrosas, Em Embalagem De 100g	PRÓPRIA	PCT	1.250,0000	6,0000	7.500,00
0177	12.45205-0	MISTURA PARA BOLO. Ingredientes: Farinha De	DONA BENTA	PCT	100,0000	6,5000	650,00



		<p>Trigo Enriquecida Com Ferro E Ácido Fólico, Açúcar, Amido De Milho, Gordura Vegetal Hidrogenada, Fermento Químico (Bicarbonato De Sódio, Pirofosfato Ácido De Sódio, Fosfato Monocálcio, Pirofosfato De Cálcio E Fosfato De Alumínio E Sódio), Propionato De Cálcio, Aroma Sintético Idêntico Ao Natural E Espessante Goma Guar Ou Goma Xantana. Validade: 210 Dias A Partir Da Data De Fabricação. alérgicos: contém derivado de trigo e soja e pode conter centeio, cevada, aveia, triticale e leite. contém glúten Embalagem De Aproximadamente 450g.</p>						
0178	12.45206-0	MORTADELA BOLONHESA DEFUMADA. Ingredientes Básicos: Carne Bovina E Suína, Emulsificados, Acrescidos Ou Não De Toucinho, Adicionado De Ingredientes, Embutido Em Envoltório Natural E Submetido Ao Tratamento Térmico Adequado. Umidade: Máximo De 65%- Proteína: Mínimo De 12%. Gordura: Máximo De 20%. Carboidratos: Máximo De 10%.	SEARA	KG	2.700,0000	15,0000	40.500,00	
0179	12.45207-0	MAIONESE, Pote Com 500g, Composto Por Água, Óleo Vegetal, Ovos Pasteurizados, Amido Modificado, Vinagre, Açúcar, Sal, Suco De Limão, Acidulante Ácido Láctico, Estabilizante Goma Xantana, Conservador Ácido Sorbico, Sequestrante Edta Cálcio Dissodico, Corante Páprica, Aromatizante E Antioxidantes Ácido Cítrico, Bht E Bha. Não Contem Glúten.	SUAVIT	UN	1.500,0000	4,5000	6.750,00	
0182	12.45210-0	MACARRÃO AVE MARIA. Composto Por Sêmola De Trigo E Farinha De Trigo Enriquecida Com Ferro E Ácido Fólico, Em Quantidades Equilibradas, Ovos Pasteurizados, Sem Corantes Ou Com Corantes Naturais De Cúrcuma E Urucum. As Massas Ao Serem Postas Na Água Não Devem Turvar Antes Da Cocção, Nem Fermentar Ou Ficar Raçosa. A Embalagem De 500g Em Polietileno Transparente E Resistente, Em Fardos De 10 Kg, Contendo Data De Validade De No Mínimo 12 Meses.	DONA BENTA	FD	100,0000	48,0000	4.800,00	



0184	12.45212-0	MACARRÃO ESPAGUETE Composto Por Sêmola De Trigo E Farinha De Trigo Enriquecida Com Ferro E Ácido Fólico, Em Quantidades Equilibradas, Ovos Pasteurizados, Sem Corantes Ou Com Corantes Naturais De Cúrcuma E Urucum. As Massas Ao Serem Postas Na Água Não Devem Turvar Antes Da Cocção, Nem Fermentar Ou Ficar Rançosa. A Embalagem De 500g Em Polietileno Transparente E Resistente, Em Fardos De 10 Kg, Contendo Data De Validade De No Mínimo 12 Meses.	LIANE	FD	950,0000	48,0000	45.600,00
0186	12.45214-0	MACARRÃO PADRE NOSSO. Composto Por Sêmola De Trigo E Farinha De Trigo Enriquecida Com Ferro E Ácido Fólico, Em Quantidades Equilibradas, Ovos Pasteurizados, Sem Corantes Ou Com Corantes Naturais De Cúrcuma E Urucum. As Massas Ao Serem Postas Na Água Não Devem Turvar Antes Da Cocção, Nem Fermentar Ou Ficar Rançosa. A Embalagem De 500g Em Polietileno Transparente E Resistente, Em Fardos De 10 Kg, Contendo Data De Validade De No Mínimo 12 Meses.	LIANE	FD	80,0000	48,0000	3.840,00
0187	12.45215-0	MACARRÃO PARAFUSO. Composto Por Sêmola De Trigo E Farinha De Trigo Enriquecida Com Ferro E Ácido Fólico, Em Quantidades Equilibradas, Ovos Pasteurizados, Sem Corantes Ou Com Corantes Naturais De Cúrcuma E Urucum. As Massas Ao Serem Postas Na Água Não Devem Turvar Antes Da Cocção, Nem Fermentar Ou Ficar Rançosa. A Embalagem De 500g Em Polietileno Transparente E Resistente, Em Fardos De 10 Kg, Contendo Data De Validade De No Mínimo 12 Meses.	LIANE	FD	600,0000	48,0000	28.800,00
0188	12.45216-0	MACARRÃO PENNE. Composto Por Sêmola De Trigo E Farinha De Trigo Enriquecida Com Ferro E Ácido Fólico, Em Quantidades Equilibradas, Ovos Pasteurizados, Sem Corantes Ou Com Corantes Naturais De Cúrcuma E Urucum. As Massas Ao	LIANE	FD	500,0000	48,0000	24.000,00



0193	12.45221-0	Serem Postas Na Água Não Devem Turvar Antes Da Cocção, Nem Fermentar Ou Ficar Rançosa. A Embalagem De 500g Em Polietileno Transparente E Resistente, Em Fardos De 10 Kg, Contendo Data De Validade De No Mínimo 12 Meses.	PROPRIA	KG	250,0000	9,6000	2.400,00
0195	12.45223-0	MARACUJÁ EXTRA AAA, fresco, de primeira, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes. devendo ser bem desenvolvido. isento de sujidades, parasitas e larvas. deve ser entregue em sacos plásticos transparentes.	GALO	UN	1.500,0000	6,6000	9.900,00
0199	12.45227-0	MASSA DE LASANHA. Massa De Sêmola Pré-Cozida, Enriquecida Com Farinha De Trigo Com Ferro E Ácido Fólico, Ovos Pasteurizados, Corante Natural De Cúrcuma E Urucum, Contendo Glúten, Em Embalagem De 500g, Acondicionados Em Pacotes Resistentes E Limpos, Sem Parasito E Detritos, Contendo Dados Do Fabricante, Lote, Data De Fabricação E Data De Validade	PICININ	PCT	2.700,0000	3,5000	9.450,00
0203	12.45231-0	MILHO PARA PIPOCA, Pacote De 500 Gramas, De Boa Aparência, Com Validade Mínima De 60 Dias A Partir Da Data De Entrega.	PROPRIA	BAN	140,0000	7,8000	1.092,00
0209	12.45237-0	MORANGO EM BANDEJA - DESCRIÇÃO DO PRODUTOS: MORANGOS SELECIONADOS E FRESQUINHOS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDOS. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE SER ENTREGUE EM BANDEJA VEDADA COM PLÁSTICO TRANSPARENTE. BANDEJAS COM NO MÍNIMO 300GRS.	MAGIOLO	PCT	300,0000	18,0000	5.400,00
		NHOQUE - EMBALAGEM DE 500G: MASSA ITALIANA FEITA COM BATATAS SELECIONADAS E FARINHA DE TRIGO DE ALTA QUALIDADE. TEXTURA MACIA E SABOR SUAVE. EMBALAGEM HERMÉTICA, COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 180					



0212	12.45240-0	DIAS. QUALIDADE SUPERIOR GARANTIDA. ÓLEO DE SOJA. Vegetal, Tipo 1, Sem Conservante E Livre De Rancidez Oxidativa, Em Garrafinhas Pet De 900 Ml, Com Bom Estado De ,Conservação E Sem Amassados, Contendo Data De Validade De, No Mínimo, 12 Meses A Partir Da Data De Entrega.	COAMO	UN	300,0000	7,0000	2.100,00
0238	12.45266-0	ROSQUINHA DE COCO. Doce, Sem Recheio, Tipo Rosquinha, Ingredientes: Açúcar, Farinha De Trigo E Glúten - Embalagem Com 500g.	PANCO	PCT	500,0000	7,5000	3.750,00
0240	12.45268-0	ROSQUINHA DE LEITE, DOCE, PACOTE COM 500G, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AMIDO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, LEITE EM PÓ, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS, BICARBONATO DE AMÔNIO, ACIDULANTE ACIDO CÍTRICO E AROMATIZANTE, 1ª QUALIDADE - LIVRE DE GORDURAS TRANS	PANCO	PCT	100,0000	9,5000	950,00
0241	12.45269-0	ROSQUINHA DOCE DE NATA. Pacote Com 500g, Composto De Farinha De Trigo Enriquecida Com Ferro E Acido Fólico, Amido, Açúcar, Gordura Vegetal, Açúcar Invertido, Leite Em Pó, Sal Refinado, Canela Em Pó, Estabilizante Lecitina De Soja, Fermentos Químicos, Bicarbonato De Amônio, Acidulante Acido Cítrico E Aromatizante, Contem Glúten. Indústria Brasileira. 1ª Qualidade - Livre De Gorduras Trans.	PANCO	PCT	300,0000	7,8900	2.367,00
0242	12.45270-0	ROSQUINHA DE MILHO VERDE, DOCE, PACOTE COM 500G, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, FLOCOS DE MILHO, CREME DE MILHO, LEITE EM PÓ, SAL REFINADO, FERMENTOS QUÍMICOS, BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E AROMATIZANTE. 1ª QUALIDADE - LIVRE DE GORDURAS TRANS.	PANCO	PCT	100,0000	7,9000	790,00
0244	12.45272-0	SAL REFINADO. Iodado, Extra, Em Pacotes De 1 Kg,	MARLIN	PCT	317,0000	1,4800	469,16



0245	12.45273-0	Produzido E Embalado Conforme Decreto Nº 80.583/77, No Qual Deve Constar Do Rótulo E/Ou Da Embalagem. SARDINHA ENLATADA. Em Próprio Suco Com Óleo Comestível, Não Contendo Glúten, Rico Em Ômega 3, Em Embalagem De 250g, Com Abertura Prática Em Lacre, De Espessura 0,28mm, Revestimento Interno Composto De Verniz Epóxi Fenólico E Verniz Epóxi Com Alumínio, Contendo Nome, Do Produto, Peso Líquido E Drenado, Data De Fabricação E Validade De No Mínimo 12 Meses, Com Número De Registro No Ministério Da Agricultura E Carimbo Da Inspeção Federal.	88	LTA	850,0000	8,8000	7.480,00
0256	12.45284-0	SALSICHA HOT DOG. Preparada Com Carnes Suínas E Bovinas Cozidas, Sendo Tolerada Adição De Pequena Quantidade De Água E Podendo Conter No Máximo 2% De Amido, Com Condimentos Naturais. Embalagens De 3 Kg De Acordo Com Legislação Vigente, Contendo Nome Do Fornecedor, Validade E Lote, Informações Nutricionais E Ingredientes. Transporte Realizado Em Caminhão Climatizado Com Temperatura De -10°C Ou Inferior, Com Carroceria Fechada, Isotérmico, Assegurando Que O Produto Se Mantenha Congelado Durante Todo O Percurso Da Entrega.	COPACOL	PCT	7.366,0000	24,9900	184.076,34
0267	12.45295-0	SUCO NATURAL DE CAJU. Caixa Contendo 1 Litro, Composto De Água, Polpa De Caju (Mínimo 35%), Açúcar, Acidulante Ácido Cítrico, Aroma Natural E Conservador Dióxido De Enxofre. Não Contém Glúten. Bebida Não Alcoólica. Não Fermentada. Suco Nacional. Prazo De Validade. 12 Meses.	MAGUARY	UN	6.080,0000	5,7000	34.656,00
0268	12.45296-0	SUCO NATURAL DE MORANGO. Caixa Contendo 1 Litro, Composto De Água, Polpa De Caju (Mínimo 35%), Açúcar, Acidulante Ácido Cítrico, Aroma Natural E Conservador Dióxido De Enxofre. Não Contém Glúten. Bebida Não Alcoólica. Não Fermentada. Suco Nacional. Prazo De Validade. 12 Meses.	MAGUARY	UN	6.080,0000	5,7000	34.656,00



0269	12.45297-0	SUCO NATURAL SABOR DE ABACAXI. Caixa Contendo 1 Litro, Composto De Água, Polpa De Abacaxi, Açúcar, Acidulante, Ácido Cítrico, Aroma Natural De Abacaxi E Antioxidante Ácido Ascórbico. Não Contém Glúten. Bebida Não Alcoólica. Não Fermentada. Suco Nacional. Prazo De Validade. 12 Meses.	MAGUARY	UN	6.080,0000	5,7000	34.656,00
0271	12.45299-0	SUCO CONCENTRADO DE ABACAXI. Frasco 500 MI - Preparado Concentrado De Líquido Para Refresco De Fruta, Contando Suco Concentrado Natural Da Fruta, Titulável Em Ácido Cítrico (Acidulante INS 330) E Aroma Natural Da Fruta, Devem Estar De Acordo Com A Portaria Nº 544 De 16/11/98 Do Ministério Da Agricultura E Do Abastecimento, Validade No Mínimo De 08 Meses.	MAGUARY	UN	500,0000	6,5000	3.250,00
0285	12.45313-0	TEMPERO COMPLETO. Sem Pimenta, Obtido Da Mistura Dos Ingredientes: Sal, Cebola, Alho, Cebolinha, Salsa E Manjericão, Com Cor, Cheiro E Sabores Próprios, Isentos De Sujidades, Parasitos E Detritos, Sendo Acondicionados Em Embalagens Plásticas Resistentes E Íntegras De 1 Kg, Contendo Dados Do Fabricante, Lote, Data De Fabricação E Data De Validade.	NATARI	UN	1.200,0000	7,0000	8.400,00
0287	12.45315-0	VINAGRE. Branco, Isento De Corantes Artificiais, Em Embalagem Com 12 Garrafinhas De 750 MI, De Ótima Procedência, Contendo Data De Validade, E Registrado No Órgão Competente.	NEVAL	CX	40,0000	21,0000	840,00
0288	12.45316-0	VINAGRE DE MAÇA, Isento De Corantes Artificiais, Em Embalagem Com 12 Garrafinhas De 750 MI, De Ótima Procedência, Contendo Data De Validade, E Registrado No Órgão Competente.	NEVAL	CX	400,0000	64,8000	25.920,00
0290	12.45318-0	CAIXA DE BOMBONS SORTIDOS - 400g.	NESTLE	CX	3.000,0000	12,5000	37.500,00
0292	12.45326-0	SUCO NATURAL SABOR DE UVA. Caixa Contendo 1litro, Composto De Água, Suco Concentrado De Uva, Açúcar, Aroma Natural, Acidulante Ácido Cítrico E Espessante Goma Xantana. Não Contém Glúten. Bebida Não Alcoólica. Não Fermentada. Suco Nacional. Prazo De Validade. 12	MAGUARY	UN	6.080,0000	5,8000	35.264,00

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE

3.1. O órgão gerenciador será PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA SP

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços Decorrente desta licitação ou desta contratação direta, conforme justificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA.

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto *no edital* e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos *no edital*; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos *do edital*, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas *no edital*.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades

e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em três (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes .

Lucélia, 05 de Dezembro de 2024.

Assinaturas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA
Contratante
TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO
Prefeita

**COOPERATIVA DE CONSUMO DE INÚBIA
PAULISTA**
Contratada
ARIOVALDO ZANI
Representante Legal

ANA CLAUDIA MALDONADO FERREIRA
Secretaria de Assistência Social.
Gestora do Contrato

CASSIANA LUKIANTCHUKI
Secretária de Meio Ambiente
Fiscal do Contrato

TESTEMUNHAS:

**LUCAS ROMARIO SILVA DOMINGOS
DAVI**
Diretor de Assistência Social

THIAGO MAZIERO CAPETA
Diretor de Assuntos Jurídicos

ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

(Ata de Registro de preços)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

CONTRATADO: **COOPERATIVA DE CONSUMO DE INÚBIA PAULISTA**

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 26/2024.

OBJETO: Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para aquisição de gêneros alimentícios para atender diversas Secretárias da Prefeitura Municipal de Lucélia conforme quantidades e especificações discriminadas no termo de referencia Anexo I do edital em epigrafe.

ADVOGADO (S)/ Nº OAB: (*) _____

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCE/SP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) Qualquer alteração de endereço – residencial ou eletrônico – ou telefones de contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Lucélia, 05 de Dezembro de 2024.

TATIANA GUILHERMINO TAZINAZIO
PREFEITA MUNICIPAL

GESTOR DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: **TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO**

Cargo: Prefeita Municipal

CPF: 301.840.798-96 RG: 29.401.194-8

Data de Nascimento: 20/09/1978

Endereço: Rua Riccieri Pernomian, nº 850, Centro - Lucélia/SP.

E-mail institucional: pmluce@terra.com.br

E-mail pessoal: tatitazi@hotmail.com

Telefone:(18)3551-9200

Assinatura: _____

Responsáveis que assinaram o ajuste:

Pelo CONTRATANTE:

Nome: **TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO**

Cargo: Prefeita Municipal

CPF: 301.840.798-96 RG: 29.401.194-8

Data de Nascimento: 20/09/1978

Endereço: Rua Riccieri Pernomian, nº 850, Centro - Lucélia/SP.

E-mail institucional: pmluce@terra.com.br

E-mail pessoal: tatitazi@hotmail.com

Telefone:(18)3551-9200

Assinatura: _____

Pela CONTRATADA:

Nome: **ARIOVALDO ZANI**

Cargo: Vendedor

CPF: 083.543.558-02 RG: 15.274.461-7

Data de Nascimento: 15/03/1967

Endereço residencial completo: Avenida Indústria e Comércio, NR, 180, Centro, Inúbia Paulista/SP

E-mail institucional: cesta@cocipa.com.br

E-mail pessoal: cesta@cocipa.com.br

Telefone(s): (18)3556-9090

Assinatura: _____

Advogado:

(*) Facultativo. Indicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço eletrônico.

ANEXO LC-02 - CADASTRO DO RESPONSÁVEL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

CONTRATADA: COOPERATIVA DE CONSUMO DE INÚBIA PAULISTA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 26/2024.

OBJETO: Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para aquisição de gêneros alimentícios para atender diversas Secretárias da Prefeitura Municipal de Lucélia conforme quantidades e especificações discriminadas no termo de referencia Anexo I do edital em epigrafe.

Nome	TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO
Cargo	Prefeita Municipal
RG nº	29.401.194-8
CPF nº	301.840.798-96
Endereço (*)	Rua Riccieri Pernomian, nº 850, Centro - Lucélia/SP.
Telefone	(18) 3551-9200
E-mail Institucional	pmluce@terra.com.br
E-mail pessoal (*)	tatitazi@hotmail.com

(*) Não deve ser o endereço/e-mail do Órgão e/ou Poder. Deve ser o endereço/e-mail onde poderá ser encontrado (a), caso não esteja mais exercendo o mandato ou cargo.

Responsável pelo atendimento a requisições de documentos do TCESP

Nome	LUCIANA SOBRADIEL CONTREIRA DOS SANTOS
Cargo	Secretária da Fazenda
Telefone e Fax	(18) 3551-9200
E-mail Institucional	contabilidade@lucelia.sp.gov.br

LUCÉLIA, 05 de Dezembro de 2024.

**TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO
PREFEITA MUNICIPAL**

ANEXO LC-03 - DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

CNPJ Nº: 44.919.918/0001-04

CONTRATADA: **COOPERATIVA DE CONSUMO DE INÚBIA PAULISTA**

CNPJ nº 51.832.046/0001-08

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 26/2024.

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA: 12 MESES

OBJETO: Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para aquisição de gêneros alimentícios para atender diversas Secretárias da Prefeitura Municipal de Lucélia conforme quantidades e especificações discriminadas no termo de referencia Anexo I do edital em epigrafe.

VALOR (R\$): R\$ 2.658.581,20(Dois Milhões, Seiscentos e Cinquenta e Oito Mil, Quinhentos e Oitenta e Um Reais e Vinte Centavos).

Declaro (amos), na qualidade de responsável (is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Em se tratando de obras/serviços de engenharia:

Declaro (amos), na qualidade de responsável (is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, em especial, os a seguir relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados:

- a) memorial descritivo dos trabalhos e respectivo cronograma físico-financeiro;
- b) orçamento detalhado em planilhas que expressem a composição de todos os seus custos unitários;
- c) previsão de recursos orçamentários que assegurem o pagamento das obrigações decorrentes de obras ou serviços a serem executados no exercício financeiro em curso, de acordo com o respectivo cronograma;
- d) comprovação no Plano Plurianual de que o produto das obras ou serviços foi contemplado em suas metas;
- e) as plantas e projetos de engenharia e arquitetura.

Lucélia, 05 de Dezembro de 2024.

TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO
PREFEITA MUNICIPAL